EPISTOLA *nuncupatoria*  
SERENISSIMO  
ET ILLVSTRISSIMO  
Ioanni tertio Portugalliae & Algarbio-  
rum regi, Inclyto domino Guineę &  
cætera, Frater Alfonsus à Ca-  
stro Zamorensis, Ordii-  
nis minorum.  
S.P.D.

**D**icitur comediarū scriptores, serenis-  
sime, atq; iniquissime Rex, vt po-  
pulo mores suos, qui nimiū varij  
sunt, ostenderet: consueuerū fabu-  
lam aliquā effingere, in qua varijs diuersisq;  
induetis personis, sub earum nomine varios  
populi status, variosq; eorū mores graphicè  
describere sic conati sunt, vt magis rē gestā vi-  
dere, quā fabulam audire sibi quisq; persuade-  
ret: sicq; fieret, vt sua quisq; vitia, quæ priū sig-  
norabat, audiēs agnosceret. Hlic videbis pare-  
tū obiurgationes nimiū austeras, filiorū perti-  
nacissimas inobediētias, fratrū discordias irre-  
cōciliabiles, dominorū seueritates, seruorū fal-  
lacias, Regū imperiosa mādata, populi quere-  
las, muliercularū heu nimiū sœuas blanditias,  
iūuenū effrænatas adhesiones, &c cætera id ge-  
nus multa. Res quidē hæc vtilis, si illa fabula  
audita, populus inde aliquā venaretur vtilita-  
tē, sua quisq;, quibus affectus erat vitia corri-  
gens

gens. Rarò tamen populus per huiusmodi fabulas emendatus est: immò potius cōtrà, his auditis, ad vitia quæ fortè non nouerāt, pellicie bantur: quoniam Poetæ nō huc demum tendebant ut emendarent, sed cùm primū animos ad scribendum appulere, id sibi negotijs decreuerunt solūm dari, populo ut placerent quas fecissent fabulas. Quapropter non tantum anxij fuerāt, vt lachrymas extorquerēt, & audientium animos ad pœnitētiā flecterent: quā vt risum excitarent, & populo blan dirētur. Quo fit, vt prophetarū scripta etiam si oracula diuina nō essent, & Deo autore nō fuissent edita, tanto maiore interuallo omniū Poetarum comoedias antecurrant, quantò magis ad salutem animæ omnibus pro desse noscūtur. Nihil enim mihi prodest regem impriosum incueri, cùm ego nec rex sum, nec possum esse. Nulla est mihi utilitas, cū audio patrem seuerè obiurgantem, & filium irreuerenter: si nec filium habeo, quem cum modestia instituam, nec patrem, cui omni qua decet reverētia obediam. Nihil deniq; mihi prodesse pot, si ea, quibus infectus sum, aut infici possum vitia quā bellissimè depicta quisquā mihi ob oculos ponat, nisi etiam reprehēdat: & (quod vix unquam poetam facere contigit) euidenti ratione mala esse persuadeat, vt ab illis auocer & deterrear, præsertim cùm om-

## E P I S T O L A V

nes à natura simus ad vitia propensiōres, quā  
ad virtutes. At ex prophetarū scriptis, nullus  
est qui pfectū maximū (modò velit) capere  
nō possit: siue iustus ille sit, siue peccator. Nā  
peccatores ad pœnitētiam præmijs aliquā alli  
ciūt: minis aliquā vrgent, iustos in virtute robo  
rāt, & vt ad meliora se extēdāt, sic hortātur, vt  
cogere videantur. Quod si hoc in omniū pro  
phetarū libris inuenire licet, multò magis in  
psalmis Dauidis prophetarū omniū eximij.  
Qm̄ ille suauius allicit, durius terret, vehemē  
tius vrget, violēti⁹ trahit, clemētius subleuat,  
validius cōfirmat & stabilit, fortius deiicit, om  
nia deniq; ad virtutē & pietatē spectantia me  
litū agit. Ex oībus autē, quos ille cōdidit Psal  
mos, hic vnuis, videlicet, quinquagesimus, me  
ritorū virtute, omniū maximus est: qm̄ omni  
bus siue iustis siue peccatoribus in eo solo p-  
spexit; iustos in posterū cautiōres faciēs, vt cū  
stare se putāt, videāt ne cadāt, peccatores autē  
subleuās: ne videlicet ob quātacūq; facinora,  
de diuina misericordia diffidentes, animū suū  
deiicīt. Ut aut̄ hoc melius efficeret, nō effin  
git fabellā aliquā, non induit alienā psonā: sed  
semetipsum in spectaculum omnibus propo  
nit: præcipue tñ Regi, qm̄ ille tanquam totius  
populi caput in reliqua illius mēbra influit, et  
ab illo toti⁹ fermē populi salus pēdet. Propter  
qd̄ ego meritò censerē malē illos de rege sen  
sisse,